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ABSTRAKT

Auxin je jedním z nejvýznamnějších rostlinných hormonů, který zajišťuje vývoj

rostliny. Proteiny PIN1 a PIN7 patří do rodiny transportérů PIN, která patří mezi

nejdůležitější exportéry auxinu z buňky.

Tato práce se zabývá expresí transportérů AtPIN1 a AtPIN7 (z Arabidopsis thaliana)

v lidských embryonálních ledvinných buňkách 293. Jejich biologická aktivita byla ověřována

pomocí akumulace radioaktivně značených auxinů. Dále byly testovány inhibitory přenosu

auxinu NPA, CHPAA a BFA.
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ABSTRACT

Auxin is one of the most important plant hormones, which provides development of a

plant. PIN1 and PIN7 proteins belong to the PIN family of transporters which is among the

most important auxin efflux carriers.

This thesis deals with the of AtPIN1 and AtPIN7 auxin efflux carriers (from

Arabidopsis thaliana) in human embryonic kidney 293 cell line. Biological activity of these

proteins was tested by using radiolabeled auxins accumulation. Further inhibitors of auxin

transport have been tested - NPA, CHPAA and BFA.
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SEZNAM ZKRATEK

[
3
H]IAA tritiem značená kyselina indolyl-3-octová („indolyl-3-acetic acid“)

[
3
H]NAA tritiem značená kyselina naftyl-1-octová („naphthalene-1-acetic acid“)

[
3
H]2,4-D tritiem značená kyselina 2,4-dichlorfenoxyoctová

(„2,4-dichlorphenoxyacetic acid“)

2,4-D kyselina 2,4-dichlorfenoxyoctová („2,4-dichlorphenoxyacetic acid“)

4-Cl-IAA 4-chlorindol-3-octová kyselina („4-chloreindole-3-acetic acid“)

ABCB rodina přenašečů auxinu („ATP binding cassette subfamily B“)

AMK aminokyselina

ARF ADP ribosylační faktor („ADP ribosylation factor“)

Asp kyselina asparagová

ATP adenosintrifosfát („adenosin triphosphate“)

AUX1/LAX rodina přenašečů auxinu („auxin-resistant1/like AUX1“)

BFA brefeldin A

bp pár bazí („base pair“)

BSA hovězí sérový albumin („bovine serum albumin“)

BY-2 linie buněk Nicotiana tabacum („bright yellow-2“)

CHPAA 3-chlor-4-hydroxyfenyloctová kyselina

(„3-chlor-4-hydroxyphenylacetic acid“)

CYP cytochrom P450

dH2O deionizovaná voda

D6PK proteinkinasy D6

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina („deoxyribonucleic acid“)

dNTPs směs deoxynukleotidtrifosfátů

EBNA1 forma jaderného antigenu 1 viru Epstein-Barrové

(„Epstein-Barr nuclear antigen 1“)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ER endoplasmatické retikulum

FLOOZY rodina flavin monooxygenas z Petunia hybrida

G418 geneticin

GA Golgiho aparát

GEF GDP/GTP výměnný faktor („GDP/GTP exchange factor“)
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 GFP zelený fluorescenční protein („green fluorescent protein“)

Glu kyselina glutamová

GnTI N-acetylglukosaminyltransferasa I

HEK293 buněčná linie lidských embryonálních ledvinných buněk 293

(„human embryonic kidney 293“)

HeLa buněčná linie lidských epitelových buněk („Henrietta Lacks“)

IAA indolyl-3-octová kyselina („indolyl-3-acetic acid“)

IBA indol-3-máselná kyselina („indolyl-3-butyric acid“)

LB Luria Bertani medium

lPEI lineární polyethylenimin

MDR transportéry xenobiotik („multidrug resistance“)

NAA naftyloctová kyselina („naphthalene-1-acetic acid“)

NIT rodina nitrilas

NPA 1-naftylftalamová kyselina („1-naphtylphthalamic acid“)

PAA fenyloctová kyselina („phenylacetic acid“)

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok („phosphate buffered saline“)

PCR polymerázová řetězová reakce („polymerase chain reaction“)

PGP fosfoglykoprotein („phosphoglycoprotein“)

PID fosfatasa „PINOID“

PIN rodina přenašečů auxinu („pin-formed“)

PM plasmatická membrána

RT-PCR polymerázová řetězová reakce se zpětným přepisem („reverse

transcription polymerase chain reaction“)

SEAP sekretovaná alkalická fosfatasa („secreted alkaline phosphatase“)

SV40 velký T-antigen viru SV40

TAA tryptofan aminotransferasa

TAE Tris-acetátový pufr s EDTA

TAR1 protein související s tryptofan aminotransferasou („tryptophan

aminotransferase-related protein 1“)

TES pufr obsahující Tris, EDTA a chlorid sodný

TK tkáňové kultury

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

WPRE enhancer exprese(„Woodchuck posttranscriptional regulatory element“)

YUCCA rodina flavin monooxygenas z Arabidopsis thaliana
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 Auxin

Auxin (kyselina indolyl-3-octová, IAA) je přírodní rostlinný hormon, který se svou

strukturou řadí mezi indolové deriváty (obr. 1a). Tento hormon byl poprvé objeven v lidské

moči v roce 1934. Až později byl nalezen také v mikroorganismech a ve vyšších rostlinách

[1]. Auxin u rostlin ovlivňuje procesy související s pohybem rostlin vzhledem ke světlu,

gravitaci či vodě (fototropismus, gravitropismus a hydrotropismus). Především je zodpovědný

za prodlužování rostlinných buněk, tedy za růst celé rostliny. Ve spolupráci s jinými

fytohormony se podílí na ovlivnění spousty dalších procesů. Může například určovat, zda

bude rostlina tvořit převážně nadzemní či podzemní část a podílet se na kontrole apikální

dominance. [2]. Syntéza IAA je soustředěna do meristémů a mladých částí rostliny.

Nejvýznamnějším zdrojem IAA dvouděložných rostlin je vzrostný vrchol, embrya a rostoucí

listy [1].

Mezi další přírodní auxiny patří kyselina indol-3-máselná (IBA, obr. 1b), kyselina 4-

chlorindol-3-octová (4-Cl-IAA, obr.1c) a kyselina fenyloctová (PAA, obr. 1d) [3].

(a) (b) (c)

(d)

Obr. 1: Struktury přírodních auxinů

(a) kyselina indolyl-3-octová, IAA, (b) kyselina indol-3-máselná, IBA, (c) kyselina 4-chlorindol-3-

octová, 4-Cl-IAA, (d) kyselina fenyloctová, PAA
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1.1.1 Metabolismus auxinu

Syntéza IAA je zajištěna dvěma drahami a to tryptofan dependentní, která je

nejčastější, a tryptofan independentní. Tryptofan dependentní dráha je dále dělena na čtyři

možné cesty vzniku auxinu. Tyto cesty se mohou různě prolínat a jejich prekurzorem je vždy

tryptofan. Meziprodukty těchto cest jsou indolyl-3-acetamid, tryptamin, indolyl-3-

acetaldoxim a kyselina indolyl-3-pyrohroznová (obr. 2, str. 13). Jako prekurzor pro tryptofan

independentní dráhu slouží indol nebo indolyl-3-glycerol fosfát, který ovšem hraje roli i při

syntéze auxinu tryptofan dependentní drahou. V organismu je hladina auxinu regulována jeho

konjugací a dekonjugací. Konjugací s peptidy, sacharidy, aminokyselinami a proteiny může

dojít k inaktivaci auxinu. Konjugáty IAA s aminokyselinami jako IAA-Ala a IAA-Leu slouží

jako zásoba auxinu, jiné konjugáty jako IAA-Asp a IAA-Glu slouží k degradaci auxinu. Při

konjugaci se sacharidy musí nejprve dojít k oxidaci indolového kruhu IAA pomocí IAA-

oxidas. Teprve tato oxidovaná forma může reagovat s hexosami. Vzniklé konjugáty IAA se

sacharidy opět slouží jako zásoba auxinu v organismu nebo auxin inaktivují. Jako další

sloučeniny, které mohou sloužit jako zásoba auxinu jsou konjugáty IAA s proteiny. Na rozdíl

od ostatních konjugátů nemají vliv na inaktivaci auxinu, ale ovlivňují funkci a stabilitu

proteinu, se kterým jsou konjugované. Míra degradace auxinu v organismu je určována jeho

množstvím. Je zajištěna dvěma hlavními dráhami a to dekarboxylativní a nedekarboxylativní

oxidací, které jsou ireverzibilní [4 - 6].
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Obr. 2: Biosyntéza auxinu


[…]


z buňky, a tedy by měla být nižší i naměřená aktivita než v buňkách, které exportéry

neobsahují. Akumulace [
3
H]IAA byla u buněk exprimujících protein PIN7 překvapivě

zvýšena (obr. 30, str. 55). U buněk s proteinem PIN1 nebyl tento rozdíl průkazný, patrně

z důvodu snižování exprese proteinu PIN1 během kultivace buněk. Z akumulací [
3
H]IAA je

patrné, že PIN7 je biologicky aktivní, ovšem jeho aktivita je obrácená, což bylo již dříve

v buňkách HEK293 prokázáno i s transportérem PIN1 [54]. Vysvětlením malého rozdílu

v akumulaci auxinu u linie transfekované PIN7 a linie kontrolní by mohla být nepřítomnost

D6PK kinas v HEK293 buňkách. Bylo popsáno, že PIN1 a PIN3 proteiny exprimované

v heterologním systému oocytů Xenopus leavis (Drápatka vodní) transportují auxin pouze

v přítomnosti D6PK kinas, které fosforylují PIN proteiny [55]. Naopak byly již dříve popsány

experimenty v heterologním systému HeLa buněk, které popisují, že proteiny PIN jsou

schopné transportovat auxin i bez D6PK kinas [30], což naznačuje přítomnost jiných kinas,

schopných aktivovat funkci proteinů PIN. Oproti akumulacím u tabákových BY-2 buněk

(obr. 35b) dochází v HEK293 buňkách k velmi rychlému nárůstu akumulace [
3
H]IAA, a to již
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v rámci sekund po přidání auxinu (obr. 30, str. 55), což je pravděpodobně způsobeno absencí

buněčné stěny. To platí i pro akumulace [
3
H]2,4-D a [

3
H]NAA (obr. 45a a 45c). Z grafu pro

akumulace [
3
H]2,4-D není patrný rozdíl mezi hodnotami pro buňky exprimující proteiny

PIN1 a PIN7 a negativní kontrolu (obr. 31, str. 56) což není příliš překvapivé, jelikož 2,4-D je

pro exportéry auxinu špatným substrátem. Tento auxin se do rostlinných buněk dostává pouze

transportem pomocí přenašečů do buňky např. proteinů z rodiny AUX1/LAX u Arabidopsis

thaliana. Buňky HEK293 mají pravděpodobně pro 2,4-D vlastní přenašeče. Grafy akumulací

[
3
H]NAA také naznačují biologickou aktivitu PIN7 (obr. 32 - 34, str. 56 - 57), ovšem rozdíl

hodnot pro tento transportér a pro negativní kontrolu není příliš velký, a proto z těchto pokusů

nelze aktivitu s určitostí prokázat. Klesající tendence hodnot grafů je pravděpodobně

způsobena tím, že je NAA nebo některý z jejích metabolitů exportován z buněk pomocí MDR

transportérů.

Dle akumulací [
3
H]IAA a [

3
H]NAA inhibovaných pomocí NPA (obr. 30 a 33, str. 55 a 57) je

patrné, že inhibitor na proteiny z rodiny PIN pravděpodobně nepůsobí. Mechanismus působení NPA

není v rostlinných buňkách přesně znám. Jednou z teorií je existence tzv. NPA-binding proteinu. Je

možné, že NPA působí na jiný protein spolupracující s PIN proteiny, který se ovšem v HEK293

buňkách pravděpodobně nevyskytuje. Dalšími testovanými inhibitory byly CHPAA a BFA (obr. 34,

str. 57). CHPAA by jako inhibitor přenašeče auxinu z buňky neměla mít vliv na export auxinu.

Brefeldin A zabraňuje cyklování proteinů mezi plasmatickou membránou a endosomálními

kompartmenty, konkrétně doručování proteinů na plasmatickou membránu, a měl by působit v

rostlinných i v živočišných buňkách. Neúčinnost tohoto inhibitoru během akumulace může být

způsobena nízkou expresí proteinů.

a) b) c)

Obr. 35: Grafy akumulací auxinů v BY-2 buňkách

a) akumulace [
3
H]2,4-D, b) akumulace [

3
H]NAA – převzato a upraveno z [36], c) akumulace [

3
H]IAA

– převzato a upraveno z [30]

Negativní výsledky pro transportér PIN1 lze vysvětlit mnohem nižší mírou exprese oproti

PIN7. To vyplývá i z imunofluorescenčních pokusů, kdy při druhém experimentu již protein
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PIN1 nebyl vůbec detekován (obr. 26 - 27, str. 50 - 51).

Exprese PIN7 je prokazatelná především u nepermeabilizované varianty buněk (obr. 28,

str. 52). U permeabilizované varianty byl viditelný signál také u netransfekovaných buněk

kontroly (obr. 29, str. 53). To lze vysvětlit nespecifickým nasedáním primární protilátky

uvnitř buňky. Podobných výsledků bylo dosaženo také v HeLa buňkách [30].

Byl také proveden expresní test s protilátkou specifickou proti histidinové kotvě a

s protilátkami specifickými proti PIN1 a PIN7. Ani jeden z testů neprokázal pozitivní

výsledky. Vzhledem k nízké míře exprese pravděpodobně nebylo možné proteiny tímto

způsobem detekovat.
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7 ZÁVĚR

 Byly připraveny expresní vektory pOPINTTGneo_PIN1 a pOPINTTGneo_PIN7

 Podařilo se exprimovat přenašeče auxinu z buňky AtPIN1 a AtPIN7 (z Arabidopsis

thaliana) v savčím heterologním expresním systému HEK293

 Pravděpodobná lokalizace AtPIN1 a AtPIN7 je na plasmatické membráně

 Byla prokázána biologická aktivita AtPIN7 v HEK293 buňkách, aktivitu AtPIN1 se

díky utišení exprese prokázat nepodařilo

 Nebyla prokázána funkce NPA, CHPAA a BFA jako inhibitorů přenosu auxinu
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