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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

K práci mám pouze několik připomínek…

Musím zmínit nejednotnost v názvosloví enzymů, autorka se očividně nemohla rozhodnout,

který typ názvosloví použít, v práci se vyskytují všechny tři verze (-asa, -ása i –áza).

Trochu nepříjemné mi přijde neustálé opakování metodiky v jednotlivých kapitolách např.

příprava gelu na agarosovou elektroforézu, doporučovala bych se spíše na danou kapitolu odkázat.

Popis obrázků ve výsledkové části zaznamenává spíše metodu než záznam toho, co se

skutečně na obrázku nachází, např. Obr. 14 „Mutace restrikčního místa v úseku PIN7_FW –

PIN7a_REV“ by se měl spíše nazývat záznamem agarosové elektroforézy apod.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) V kapitole 4.1.1 uvádíte, že do gelu přidáváte komponentu „GoogView“, předpokládám, že se

jedná o barvu. Mohla byste mi ji nějak blíže popsat?

2) V kapitole 4.4.2 Počítaní buněčné hustoty uvádíte, že vzorek buněčné kultury byl ředěn 0,4%

rostokem trypanové modři (v PBS-TK) dle potřeby. Zajímalo by mě, jaká tedy byla průměrná

potřeba (jakým objemem byl vzorek ředěn)?

3) V práci jste používala kompetentní bakterie Escherichia Coli kmene ZH5, jak je tento kmen

odlišný od kmene DH5?

4) Na str. 42 Obr. 15 jsou viditelné ještě další dvě nepopsané dráhy, mohla byste mi říct, co na

nich je za vzorky?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně – velmi dobře

Datum vypracování posudku: 28.8. 2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

RNDr. Michaela Moserová, Ph.D.